



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21 / Ls 0,15

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 10 (978)

14.03.2014.

## Bērnodārzu bijušās vadītājas tikās «Cālītī»



**A:** Ingūna Lāce  
PII «Cālītis» vadītāja  
**F:** no iestādes albuma

**Piekto reizi notika Iecavas, Bauskas, Vecumnieku un Rundāles bērnodārzu vairāku paaudžu vadītāju un viņu vietnieku salidojums.**

Šoreiz par tikšanās vietu bija izvēlēts mūsu bērnodārzs «Cālītis». Daudzas vadītājas vēlējas apskatīt grupu telpas, īpaši interesējoties par grupiņām modulveida piebūvē. Tās vadītājas, kuras jau bija ciemojušās jaunajās grupās, ievēroja, kā no septembra, kad tās atvērām, esam paspējušas izmainīt vidi, papildinot gan rotaļlietu klāstu, gan plauktus to novietošanai un iekārtojot telpu mērķtiecīgi: izveidots leļļu stūris, kluču un mašīnu centrs, valodas un grāmatu lasīšanas stūris, attīstošo un galda spēļu stūris. Bērnodārzu veidojam kā brīnumu pilnu pasauli. Bērnodārzā aug mūsu nākotnes bērni, un tās vērtības – tikumiskās, morālās, arī zināšanas un attieksmes, ko dodam bērniem šodien, to saņemsim atpakaļ rīt.

☒ 4.lpp.

**Ideja par salidojumu nepieciešamību bija radusies Rundāles bērnodārza «Mārpuķīte» pensionētajai vadītājai Indrai Konstantinovai (attēla labajā pusē).**

**Viesiem ļoti patika mūzikas skolotājas Rūtas Maksimas (centrā) sagatavotais bērnu vokālā ansambļa «Cālītis» koncerts. Tas iesākās ar dziesmu, īpaši veltītu bērnodārza iepriekšējai, ilgus gadus nostrādājušajai, pensionētajai vadītājai Ļubovai Momotai, sniedzot lielu emocionālu gandarījumu.**

## AKTUĀLI

Šajā numurā:

**Aicina darbā kapitālās celtniecības speciālistu** **3.**

**Logopēdei jauna grāmata** **6.**

**SIA «Iecavas siltums» siltumenerģijas tarifs 2014. gada martā – 54,47 € (38,28 Ls)/MWh (bez PVN)**

## Divām vidusskolas komandām zaļā gaisma dalībai starptautiskajā skolēnu uzņēmumu festivālā

**A:** Anta Kļaveniece

**Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) Pavasara gadatirgus norisinājās 7. martā modes un izklaides centrā Rīga Plaza, pulcējot vairāk nekā simts uzņēmumus no visas Latvijas, tostarp astoņus no Iecavas vidusskolas. Augstāko vērtējumu nominācijā «Videi draudzīgākais produkts» gadatirgū ieguvis Iecavas vidusskolas SMU «Charger Pocket».**

Uzņēmuma komanda – 11.b klases meitenes Elizabete Onzule, Zane Grigaļuna un Arlita Elksnīte – no izlietotām šampūnu pudelēm, aplīmējot tās ar dzūtas vai kokvilnas pavedienu, izgatavo kabatas mobilo telefonu uzlādēšanai. Iegūtais tituls komandai dod iespēju piedalīties starptautiskajā SMU festivālā, kas aprīlī notiks Rīgā, pulcējot labākos mācību uzņēmumus no visas pasaules. No Latvijas šajā pasākumā piedalīsies 11 komandas, tostarp divas no Iecavas vidusskolas, kas vairāk nekā 500 uzņēmumu konkurencē ir

augsts sasniegums. Starptautiskajā SMU festivālā piedalīsies arī vidusskolas uzņēmums «Now you see», kurš, piedāvājot radošus atstarotāju risinājumus, SMU Ziemassvētku tirdziņā ieguva titulu «Inovatīva biznesa ideja».

SMU konsultante, vidusskolas ekonomikas skolotāja Antra Pāruma ir gandarīta par tirdziņā gūtajiem panākumiem: «Prieks, ka lielajā konkurencē esam pamanīti un novērtēti. Labi gāja arī tiem uzņēmumiem, kuri šoreiz pie balvām netika. Nominācijai «Labākā pārdošanas komanda» bija izvirzīts arī uzņēmums

«Putu Burbulis», kura komanda - Anžela Prihodjko un Edijs Vagns – izgatavo aromātiskas ziepes. Līdz balvai pietrūka pavisam nedaudz. Tirgošanās visiem gāja no rokas, un droši var teikt, ka pieprasījums pārsniedza piedāvājumu. Liela interese bija gan par telefonu lādēšanas kabatām un ziepēm, gan par krāsainajām svecēm, kuras pircējiem piedāvāja Anna Bugovecka, Liza Lisakovska un Angelika Matileviča no SMU «MagiCandles», gan par uzņēmumu «Isholati», kas piedāvā organizēt dažādus pasākumus.» ☒

# Nāc mežā ciemoties!

**A: F: Aija Krūmiņa**  
vadītājas vietniece izglītības  
jautājumos

TU VISU MEŽĀ SAREDZI,  
TU VISU MEŽĀ SAJŪTI.  
TU VISU MEŽĀ SAPROTI,  
TU SEVI MEŽĀ ATRODI.  
IR MEŽĀ IERAKSTĪTS IT VISS.  
IR RAKSTĪTS VISS, KAS  
VAJADZĪGS -  
IR SŪNĀS IERAKSTĪTI MŪSU  
VĀRDI.  
IR PIEPILDĪTI SENI  
SAKĀMVĀRDI.

**Pirmsskolas izglītības  
iestādē «Dartija» šis mācību  
gads ikdienā tiek aizvadīts,  
caurvijot tēmu «Mežs».**

Mācību rotaļnodarbībās bērni iepazīna koku daudzveidību, izpētīja to uzbūvi, noskaidroja koka lietderību cilvēka dzīvē un apzināja savas iespējas, kā rūpēties par mežu un tā iemītniekiem.

Bērņa pētnieka daba un izziņāt kāre ir motivējošā ikvienam



**Pasākuma  
dalībnieki  
saņēma  
mežsarga  
Jāņa  
Breiera  
dāvātās  
apliecības  
par meža  
vārda  
nešanu  
pasaulē.**

pedagogam rosināt bērnus darboties un iepazīt sev tuvo apkārtni. Martā, sveicot pavasari, tika organizēts pasākums «Nāc mežā ciemoties!».

Pasākuma mērķis bija izziņāt un noskaidrot meža vārda nesējus - bērnus, kuriem uzvārdā ir saklausāms kas kopīgs ar mežu - koka nosaukums, meža dzīvnieka nosaukums vai putna vārds. Kā noskaidrojās, bērnu-meža

vārda nesēju iestādē ir daudz: Ozoliņi, Lazdas, Krūmiņi un Kārkliņi, Pumpuri un Kļavenieki, Strazdiņi, Baloži, Ūdri un citi.

Pasākumā kā goda viesis bija uzaicināts bijušais mežsargs Jānis Breiers, kurš pastāstīja, ko mežsargs mežā dara un kā bērni var palīdzēt mežam, saudzējot to un stādot jaunus kociņus. Tika skandētas tautasdziesmas par meža tēmu, bērni dziedāja

dziesmas, minēja mīklas un gāja rotaļās. Par pasākuma raitu rītējumu rūpējās Meža māte. Bērni saņēma vāveres sūtītos kārumus un mežsarga dāvātās apliecības par meža vārda nešanu pasaulē.

Iestādē ir iespēja aplūkot visa gada garumā apkopotos materiālus par tēmu «Mežs», kā arī interešu izglītības pulciņa bērnu zīmējumus. Nāc arī Tu mežā ciemoties! **[Z]**

## Deputātu tribīne :::

**Šoreiz un turpmāk rubrikā DEPUTĀTU TRIBĪNE  
savu viedokli par aktualitātēm novadā paudīs kāds no  
15 Iecavas novada pašvaldības deputātiem, kuri domē  
tika ievēlēti 2013. gada 1. jūnijā.**

### Jānis Pastars

(Nacionālā apvienība «Visu  
Latvijai!»-«Tēvzemei un  
Brīvībai/LNNK», «Centriskā  
partija LATVIJAS ZEMNIEKU  
SAVIENĪBA»)

Jau piekto gadu strādāju Attīstības komitejā, un man patīk, jo tas ir darbs ar rītdienu un attīstību. Bet tas arī saistīts ar lielu atbildību, jo pieņemam lēmumus par apjomīgiem finanšu līdzekļiem, ko pašvaldība iegulda. Ir plānoti un pieņemti daudzi projekti, taču pēdējos gados visatbildīgākie balsojumi bija par diviem: par ūdenssaimniecības attīstības projektu Iecavā, Zorģos un Zālītē, kā arī par Iecavas stadiona būvniecību pie vidusskolas. Ļoti patīkami, ka abi projekti ir nonākuši finiša taisnē.

Tā kā pats esmu lauksaimnieks, man rūp sakoptības un vides jautājumi. Sakopta vide ir jebkura novada vizītkarte. Par mums



spriež caurbraucēji un tūristi, kas pārvietojas pa VIA Baltica maģistrāli. Varam būt lepnī par Iecavas parku. Pašlaik top parka labiekārtošanas plāns, tāpēc aicinu visu paaudžu iecavniekus piedalīties ar novatoriskām idejām un sūtīt savus ierosinājumus.

2013. gada konkursā Iecavas novads kļuva par Eiropas Gada pašvaldību. Tikai dažas pašvaldības var lepoties ar tādu nomināci-

ju. Tāpēc jāsaka liels paldies daudzajiem cilvēkiem, kuri gādāja, lai mēs konkursā piedalītos un pieņācīgi sevi prezentētu. Visu iecavnieku vārdā saku paldies arī tā sauktajiem «simtlatniekiem», kas rūpējās par tiešo sakoptību. Iecavā viņi strādā jau kopš 2009. gada septembra. Toreiz darbu uzsāka 39 cilvēki, pašlaik programmā nodarbināti 16, bet iepriekšējos gados «simtlatnieku» skaits svārstījās ap 120-130. Kā atzīst Sabiedriskās kārtības dienesta vecākā inspektore Lūcija Muceniece, «simtlatnieki» ir sakopuši tās teritorijas, kurām citiem nav atlicis laika. Tāpat viņi strādājuši kopā ar pašvaldības dārzniecēm, apkopjot novada 16 kapsētas, veicot pļaušanu divreiz gadā, grābjot lapas un izcērtot krūmus. Dažnedažādi sakopšanas darbi jau veikti un joprojām notiek Zālītē, Zorģos, Dzimtmišā un Rosmē. Pozitīvi, ka šogad pašvaldība papildu naudu atvēlējusi ceļmalu, grāvju apļaušanai, kas būs labs ieguldījums cīņā ar nezālēm un latvāņiem.

Sabiedriski derīgajos darbos norīkotie ļaudis piedalījušies ne vien pussabrukušo ēku nojaukšanā, bet arī jaunu objektu veido-

šanā un uzturēšanā (piemēram, Dievdārziņš, futbola laukums Iecavā, aktīvās atpūtas laukums Audrupos un sporta laukums Zālītē). Šie cilvēki regulāri strādā Iecavas centrā, atbrīvo ielas no atkritumiem, tīra sniegu, vāc lapas un apkopj piemiņas vietas. «Simtlatnieki» piepalīdzēja pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» labiekārtošanā, kā arī vienmēr bijuši iesaistīti parka sakopšanas darbos. Šogad «simtlatnieku» projekts beidzas. Kas būs turpmāk, nezinām, tāpēc pašvaldībai nopietni jādomā, ar ko aizstāt šo darbaspēku.

Iecavniekiem ir iespēja sakopt vidi, aktīvi piedaloties pavasara sakopšanas talkās. Lielā talka šogad notiks 26. aprīlī, kad visi ir aicināti sakopt savu ciemu centrus un māju apkārtni. Tas būtu labs sākums vasaras sezonas darbiem, bet varbūt jādomā arī par kopīgu talku organizēšanu rudenī. Pašlaik aicinu iecavniekus nenokavēt pieteikšanos pašvaldības līdzfinansētajā projektu konkursā «Iedzīvotāji veido savu vidi». Tie, kas jau piedalījušies iepriekš, ir izveidojuši daudz ko jauku, uz ko tagad ir prieks skatīties. **[Z]**



## Novada domē

**A:** **Annija Jakovļeva**  
domes sabiedrisko attiecību  
speciāliste

**Iecavas novada dome kārtējā sēdē 11. martā** apstiprināja grozījumus lēmumā «Par Iecavas internātpamatskolas sniegto maksas pakalpojumu izcenojumiem». Pavasarī un vasarā internātpamatskolā ir paredzētas citu Latvijas skolēnu noņemnes vairāku dienu garumā. Jaunajā redakcijā ir ieviestas izmaiņas maksas pakalpojumu izcenojumos citām personām, piemēram, ēdināšanas pakalpojumu un naktsmitņu izmaksas. Diennakts uzturēšanās skolā izmaksās 6 eiro, savukārt, ja nepieciešams izmantot internāta pakalpojumus nepilnu dienu, tad maksa būs 4 eiro, informēja skolas direktore Aija Semjonova.

Plašas debates radās par PII «Cālītis» sagatavoto darba koplīgumu. Deputāti vienojās, ka šādu dokumentu nav nepieciešams saskaņot domē, ja tajā nav ietverti pašvaldības budžeta līdzekļi. A. Zaķe norādīja, ka arī Iecavas vidusskolā ir darba koplīgums, uzsverot, ka dokumentu ir nepieciešams noslēgt tikai konkrētajā iestādē. Darba koplīgums ir vienošanās, ko darbinieku organizācija vai darbinieku pilnvaroti pārstāvji, ja šādas organizācijas nav, slēdz ar darba devēju par darbu, tā samaksas un sociālās aizsardzības nosacījumiem.

Tika veikti grozījumi noteikumos par skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā Iecavas novada pašvaldībā. Kā skaidroja domes jaunatnes lietu speciāliste L. Jerķe, bija nepieciešams atjaunot informāciju un papildināt to ar punktu, kurā noteikts, ka darba vadītājs iepazīstina skolēnu ar darba drošības žurnālu un instrukcijām. Skolēniem tiek dota iespēja vasaras brīvlaikā vienu mēnesi strādāt kādā no pašvaldības iestādēm vai kapitālsabiedrībām, saņemot atlīdzību noteiktās minimālās darba algas apmērā. Pagājušajā gadā šo iespēju izmantoja 49 skolēni. P. Bite ieteica sadarboties ar domes lauksaimniecības organizatoriem, lai aktualizētu arī lauksaimniecības vakances novadā.

Atbalstīja grozījumus «Interesu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas nolikumā». Jaunajā redakcijā ir minēts, ka, iesniedzot dokumentus licences saņemšanai, iesniedzējs samaksā pašvaldības kasē 21,34 eiro par licences izsniegšanu, par termiņa pagarināšanu 7,11 eiro, bet par licences dublikāta izsniegšanu 14,23 eiro.

Deputāti ierosināja vēlreiz pārskatīt un veikt labojumus noteikumos «Par naudas balvu piešķiršanu Iecavas novada vispārīgizglītojošo iestāžu, Iecavas Mūzikas un mākslas skolas izglītojamiem un viņu pedagogiem par sasniegumiem mācībās, mācību priekšmetu olimpiādēs,

valsts un starptautiskos konkursos». Nepieciešams paskaidrot jēdzienus, kas minēti šajā nolikumā, lai pēcāk, spriežot par balvu piešķiršanu, nerastos pārpratumi. Deputāti piekrita, ka jāturpina labā prakse, kad talantīgākajiem skolēniem, to pedagogiem piešķir balvas, jo skolēniem tas ir liels pagodinājums un motivācija.

Apstiprināja grozījumus 14.06.2011. domes lēmumā «Par darba samaksu Iecavas novada Pedagoģiski medicīniskās komisijas ekspertam» un 13.04.2010. domes lēmumā «Par Iecavas novada Pedagoģiski medicīniskās komisijas maksas pakalpojuma izcenojumu». Saistībā ar eiro valūtas ieviešanu komisijas ekspertam darba samaksa turpmāk būs 15 eiro par katru izglītojamo, kuram sniegts atzinums par veselības stāvokli, savukārt Pedagoģiski medicīniskās komisijas pakalpojumu atzinuma sniegšana vienam izglītojamajam - 22 eiro.

Deputāti atbalstīja līguma noslēgšanu ar Bauskas novada pašvaldību tūrisma informācijas jomā. Noslēdzot šo līgumu, puses vienojās par savstarpēju sadarbību, izplatot informāciju par tūrisma, izstrādājot kopīgas kartes, bukletus, tūrisma datu bāzes un izveidojot tūrisma maršrutus.

Tika apstiprināts lēmums par līdzekļu piešķiršanu SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» pamatkapitāla palielināšanai. Līdzekļi ir nepieciešami, lai izbūvētu jaunu kanalizācijas sūkņu staciju Cēsnieku līcī, vecās stacijas demontāžai un ūdensvada nomaiņai Vinkalna ielā posmā no Ābeļu ielas līdz Stīgu ielai. Kopējās izmaksas plānotas 29880 eiro apmērā, līdzekļi tiks segti no pašvaldības speciālajā budžetā saņemtā dabas resursa nodokļa.

M. Veinbergs informēja domi, ka 1. aprīlī ekspluatācijā nodos Iecavas stadiona skrejceļu. Lai pilnveidotu stadiona darbību un uzsāktu tā pilnvērtīgu funkcionēšanu, ir nepieciešamas trīs jaunas amata vienības - stadiona pārzinis un divi stadiona strādnieki. Plānots, ka pastāvīgi strādās pārzinis, bet strādnieki tiks nolikti uz sezonas laiku no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim. Mēnešalga stadiona pārzinim būs 625 eiro. Deputātu viedokļi dalījās par atalgojuma sistēmu strādniekiem - pielāgot minimālo stundas tarifa likmi vai minimālo mēneša darba algu. Pēc debatēm deputāti vienojās, ka strādniekiem tiks piešķirta minimālā stundas tarifa likme - 1,933 eiro. A. Mačeks ieteica ņemt vērā iedzīvotāju intereses un vēlmes saistībā ar stadiona darba laiku. Pašlaik paredzēts, ka stadions strādās no pulksten 6.00 līdz 22.00, taču, skatoties pēc iedzīvotāju aktivitātes, darba laiku būs iespējams mainīt.

Projektu vadītāja I. Bramane informēja deputātus par iespēju pašvaldībai piedalīties projektā «Sporta

inventāra iegāde vispārējās izglītības iestādē». Deputāti piekrita atbalstīt dalību. Projektā plānots iegādāties sporta inventāru Iecavas vidusskolai, Iecavas internātpamatskolai, Dzintmīsis pamatskolai, Zālītes speciālajai internātpamatskolai, PII «Cālītis» un PII «Dartija». Pašvaldības 2014. gada budžetā visām skolām ir paredzēts finansējums mācību līdzekļu iegādei, tai skaitā - arī sporta inventāra iegādei.

Deputāti atbalstīja projekta «Multifunkcionāla jaunatnes iniciatīvu centra izveide Iecavā» īstenošanu ēkā Grāfa laukumā 1.

**Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēdē** Iecavas novada Sociālā dienesta vadītāja S. Strautmales informēja deputātus par dienesta aktualitātēm un budžeta līdzekļu izlietojumu februārī. Tendence - palielinās garantētā minimālā ienākuma (GMI) un medicīnas pabalsta (ārstēšanās slimnīcā, zobārstniecības pakalpojumi un brīļu iegāde) pieprasītāju skaits. Deputāti veica labojumus saistošajos noteikumos par sociālo dzīvokļu izīrēšanu Iecavas novadā. Komitejas locekļi vienojās par atkārtotu noteikumu izskatīšanu nākamajā sēdē. **12**

### Iecavas novada dome aicina darbā KAPITĀLĀS CELTĻNIECĪBAS SPECIĀLISTU.

#### Prasības:

- augstākā izglītība;
- būvprakses sertifikāts ēku būvdarbu vadīšanā vai būvuzraudzībā;
- datorprasmes un zināšanas programmā *AutoCAD, Microsoft Office*;
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī, krievu valodas zināšanas sarunvalodas līmenī un angļu valodas zināšanas datorprogrammu praktiskai lietošanai;
- pieredze ēku būvniecības nozarē - ne mazāka par 5 gadiem;
- būvniecības un valsts iepirkuma procedūru likumdošanas pārzināšana;
- pieredze būvdarbu tāmju sastādīšanā.

Motivētu pieteikuma vēstuli, CV, izglītību un prasmes apliecinājošu dokumentu kopijas (rekomendācijas vēstules tiks uzskatītas par priekšrocību) lūdzam iesniegt personīgi Iecavas novada domes kanclerī Školas ielā 4, Iecavā, **līdz 2014. gada 4. aprīlim**. Plašāka informācija pa tālruni 63942443.

## Marts – labākais mēnesis, lai sakoptu savu īpašumu

**A:** **Annija Jakovļeva**

### Zemes īpašniekam ir pienākums katru gadu līdz 1. maijam nodrošināt pareizu meliorācijas sistēmu kopšanu un saglabāšanu, lai nepieļautu tās degradāciju.

Lai saglabātu pastāvīgu ūdens caurplūdi grāvju gultnēs un nogāzēs, ir jānovāc koki un krūmi, kas traucē ūdens plūsmu gultnē, jāizvāc grunts ieskaļojumi, sadzīves atkritumi, bebru aizsprostojumi un lūzņojumi. Svarīgi ir atcerēties iztīrīt arī caurteku piesērējumu, jāatjauno to konstruktīvie elementi.

Drenu sistēmā iztīra akas piesērējumu, atjauno uztvērējaku filtra materiālu, labo drenu bojājumus lokālo grunts ieburkumu (piltuvju) vietās uz drenu vadu trasēm, labo teknes un attīra drenu kolektoru iztekas no sanesumiem, aplauj zāli un novāc kokaugus ap drenu kolektoru iztekām - ne mazāk kā piecu metru attālumā uz katru pusē no iztekas.

Aizsargdambī bez koku un krūmu izvākšanas būtiski ir arī citi kopšanas darbi, piemēram, jāsalabo lokālās aizsargdambja formas deformācijas un jāaizber dzīvnieku alas.

Apsaimniekotājiem ir jāievēro, ka nedrīkst pieļaut darbības, kas iznīcina vai bojā meliorācijas sistēmas būves un ierīces, piemēram, neattīrītu kanalizācijas ūdeņu iepludināšana. Iedzīvotājiem ir paradums paplašināt zemes platību, aizberot grāvi ciet ar zemi, bet patvaļīgi mainīt izbūvētās meliorācijas sistēmas izvietojumu un parametrus ir aizliegts. Tāpat nav pieļaujams, ka grāvi izmanto kā komposta vietu. Saskaņā ar likuma «Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss» 66.1 pantu par meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumu pārkāpšanu uzliek naudas sodu no 15 līdz 20 eiro.

Lauksaimniecības organizatore R. Priede aicina zemes īpašniekus, kuri nav izņēmuši meliorācijas pases, vērsties domē, lai tās saņemtu. Pasē ir ietverta informācija par konkrētās zemes meliorācijas sistēmu. **12**

# Bērnudārzu bijušās vadītājas tikās «Cālītī»

➤ 1.lpp.

No pensionētajām bērnu dārzu vadītājām Lijas Kārklīņas, Regīnas Madelānes, Birutas Dzenes, Ernās Holšteines, Indras Konstantinovas, Sarmītes Žotovas saņēmām atzinīgu novērtējumu, ka mūsu bērnu dārzs ir mūsdienīgs, materiālā bāze ir bagāta, pārdomāta, grupās izmanto jaunās tehnoloģijas, pārsteidz rūpīgi koptā zaļā zona - puķes un citi istabas augi. Par to pateicamies Iecavas novada domei, kas rūpējas, lai bērniem šeit būtu nodrošināti labi apstākļi augšanai un attīstībai.

Sākoties pasākumam, ar klusuma brīdi pieminējām mūžībā aizgājušo pirmo bērnu dārza vadītāju Ausmu Mežiņu.

Bijusī «Cālīša» vadītāja Ļubova Momota atsaucās mūsu aicinājumam pirms šī pasākuma iekārtot savu mākslas darbu - krustdūrienu tehnikā veidoto gleznu - izstādi, kas saistās ar vaļasprieku.

Sirdi un dvēseli sildīja mūsu bērnu dārza audzētāja māmiņas Danas Rodenkirhenas solo dziedājums ar sveicieniem arī Sieviešu dienā. Pateicamies par skaistajām dziesmām un atsaucību!

Liels pārsteigums vadītājām bija mūsu bērnu dārza pirmskolas skolotāju un skolotāju palīgu dejas kantrī mūzikas ritmos. Deju grupas vadītāja Sanita Ancveire-Auziņa un meitenes bija lieliskas!

Sporta skolotājas Larisas Pašukovas paraugdemonstrējumi, kā, no rīta pamostoties, jāpavingro, vēl neizkāpjot no gultas, ieinteresēja visas mūs. Arī ieteikumi - nepadoties gadiem un veselības problēmām, bet gan veselību saglabāt vingrojot - noderēs. Bet, kad sekotāja aicinājums piedalīties bērnu dārza ikrita vingrošanā, tad malā sēdētāju praktiski nebija. Pēc fiziskajām aktivitātēm kolēģu sejas rotāja smaidi.

Positīvas emocijas vadītājām redzējām arī pēc radošās darbnīcas, kurā Aina Grase, vadītājas vietniece izglītības jomā, rādīja, mācīja, aicināja katru pašu izgatavot sveces no vaska.

Sarunas pie kafijas tases risinājās raiti. Tās rosināja labais noskaņojums un izdomas bagātais saimniecības vaditā-



jas Valērijas Avotas galda klājums. Marina Vesere, vadītājas vietniece izglītības jomā, stāstīja, ka ar lielu pietāti klausījies sirmo vadītāju stāstos par viņu darba gaitām: gara stiprumu, emocionālo varēšanu, gribēšanu darboties. Interesanti bijis klausīties arī par bērnu dārzu celtniecības aizkulisēm tālajos, nu jau pagājušā gadsimta gados.

Mums tiešām bija patīams prieks, ka vadītājas bija atradušas laiku pabūt mūsu bērnu dārzā, dalīties atmiņās, pieredzē. Mūsu vēlme bija, lai katra no viesiņām atgriežas mājās laimīga, emocionāli bagātāka.

Senos laikos mūsu bērnu dārzā bija ieviesta Goda grāmata. Sākot ar šo pasākumu, atjaunojām tradīciju, ka viesi ieraksta savas pārdomas, pateicības Goda grāmatā. Ar gandarījuma sajūtu lasījām ierakstus, kas sniedza pozitīvas emocijas. Atsaucoties uz labajiem vārdiem, saku mīlu un sirsnīgu paldies visiem mūsu bērnu dārza darbiniekiem, kas atbalstīja idejas, domās un darbos un palīdzēja praktiski, organizējot šo salidojumu. Visi kopā mēs izdarījām svētīgu darbu, atceroties un tiekoties ar tiem cilvēkiem, kuru sirdīs vienmēr bijis, ir un būs bērnu dārzs. [Z]

## Zālītes speciālajā internātpamatskolā jauna uguns aizsardzības sistēma

[A:] Annija Jakovļeva

**2012. gadā Latvijas-Šveices sadarbības programmas ietvaros Valsts reģionālās attīstības aģentūra sāka īstenot individuālo projektu «Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs».**

Tolaik novada domes deputāti nolēma atbalstīt dalību projektā, norādot Zālītes speciālo internātpamatskolu kā projekta īstenošanas vietu, kur saskaņā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta datiem nebija ierīkota automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma.

2013. gada maijā Valsts reģionālās attīstības aģentūra (VRAA) iepirkuma rezultātā noslēdza līgumu ar SIA «MODULS RĪGA». Tā paša gada 29. maijā Iecavas novada dome noslēdza sadarbības līgumu ar VRAA par projekta īstenošanu Zālītes speciālās internātpamatskolas ēku daļās, kas pieder pašvaldībai, – sākumskolas un internāta ēkā.

Skolā uzstādīja divas uguns-



LATVIJAS-ŠVEICES SADARBĪBAS PROGRAMMA  
LATVIAN-SWISS COOPERATION PROGRAMME

aizsardzības sistēmas iekārtas – jau minēto automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu un izgaismotas izeju, evakuāciju kustības virzienu norādītāji.

7. martā skolā ieradās VRAA, būvfirmas un domes pārstāvji, lai izvērtētu projekta ietvaros paveikto. To, ka darbi īstenoti atbilstoši plānotajam, apliecina pieņemšanas dokumentācijas parakstīšana. Direktors Jānis Kārklīšs uzsvēra, ka šāds projekts ir ļoti nepieciešams ikvienai skolai, īpaši jau tām, kuras darbu veic visu diennakti. Skolas administrācija saka lielu paldies gan Šveices programmai par šādu iespēju, gan būvfirmai, kura savus darbus veica izcili labi un ar cilvēcīgu attieksmi.

Projekta kopējās īstenošanas izmaksas Zālītes speciālajā internātpamatskolā bija 10091,03 eiro. Pašvaldības līdzfinansējums bija 10% no kopējām izmaksām – 1009,10 eiro. [Z]

Kopš 2005. gada vasarās «Iecavas Ziņu» veidotāju komandai pievienojas skolnieces un studentes, kuras vēlas iepazīt reportiera darbu un reizē arī nopelnīt sev kabatas naudu. **24. februārī atzīmējot «Iecavas Ziņu» 19. gadskārtu**, sūtījām sveicienus savām jaukajām palīdzēm un aicinājām pastāstīt, ar ko pašlaik papildītas viņu dienas un kā darbs novada avīzītē ietekmējis viņu karjeras izvēli. Priecājamies par **mūsu meiteņu** panākumiem un ceram, ka arī lasītājiem būs interesanti uzzināt, kur aizvijušies šo iecavnieču dzīves ceļi. *Sākums - 28. februāra numurā.*

F: no meiteņu personīgajiem albumiem

## Marita Prokopenko



**Marita (otrā no kreisās) un studiju biedri, ar kuriem kopā organizēti vairāki veiksmīgi mūzikas projekti.**

**A**rī man bija tas gods «iemēģināt» žurnālistiku. Tas bija labs laiks, kad izmēģināt, kā tad īsti ir būt korespondentam, jo tīņu periods ir tas, kad mēģini izdomāt, uz kuru pusi vēlies savu nākotnes ceļu būvēt. Viens no ieguvumiem, strādājot «Iecavas Ziņās», bija drosme uzzvanīt cilvēkiem, ko neesmu dzīvē satikusi. Mani neuztrauca satikšanās ar cilvēkiem, bet parasti ļoti mēģināju izvairīties no zvaniem. Vēl tagad atceros, ka bija nepieciešams zvanīt policijai, lai uzzinātu par negadījumiem vai citām publicēšanai vērtām ziņām, bet es mēģināju to atlikt līdz pēdējam brīdim. Domāju aptuveni tā: «Aiziešu pēc ūdens glāzes, tad uzzvanišu, varbūt jāpārļasa tas iepriekšējais raksts, ko pabeidzu, ja nu jāpielabo, tad gan uzzvanišu.» Kad vairs nebija iemesla atlikt, es pacēlu klausuli un stresā uzgriezu numuru, domādama, kas būs - būs. Protams, nepieciešamo informāciju ieguvu bez problēmām. Tas zvans mainīja manu pārliecību par savām prasmēm, kas ir noderējis turpmāk gan darbos, gan privātajā dzīvē.

Veiksmīgi pabeidzot Iecavas vidusskolas 9. klasi, es pametu «ģimenes ligzdu» un devos uz Rīgu mācīties Āgenskalna Valsts ģimnāzijā. Jāsaka, ka bija kultūršoks, jo skolas mācību modelis bija diezgan atšķirīgs no tā, pie kā es biju pie-

radusi. Izvēlējos klasi ar literatūras un latviešu valodas novirzienu, kur maza daļiņa no iemesla bija arī «Iecavas Ziņās» gūtā pieredze. Vidusskolas laiks bija brīnišķīgs, sākot ar draugiem un ārpuskolas aktivitātēm, līdz pat bezmiega naktīm mācoties (pat to savā ziņā izbaudīju).

Vēl vidusskolā es saredzēju, kurš ir tas ceļš, pa kuru vēlos doties tālāk - nezināmā brikšņu taciņā, kas novestu jebkur mūzikas industrijā. Vidusskolas laikā mēdzu pavadīt laiku ar vairākām Latvijas mēroga mūzikas zvaigznēm, dažus pat tobrīd varēju saukt par draugiem, citus par paziņām, bet kopā pavadītais laiks koncertos, aizkulisēs, mēģinājumos vai vienkāršos draugu pasākumos man lika saprast - jā, es vēlos būt daļiņa no tā. Vienmēr esmu izbaudījusi organizatorisko pusi jebkādiem pasākumiem, bet mūzikas pasākumi man lika justies citādi - īpaši. Tad nu nākamais solis bija nolemts - braukšu studēt Anglijā.

2009. gadā sāku studijas Southamptonas Solent universitātē, kur jau bija daudzi citi priekšgājēji no Iecavas. Mācoties mūzikas veicināšanu, piedalījos dažādos festivālos kā brīvprātīgā, organizēju pati savus projektus un nevarēju vien justies laimīgāka. Īpaša veiksmē bija satikt «Positivus» direktoru Ģirtu

## Elīna Vīndedze (Rubina)



**I**espējas, ko veiksmīgi izmantojam, veido mūsu pieredzi, kas vienmēr var noderēt turpmākajā dzīvē vai karjerā. Kā vienu no tādām es noteikti varu minēt savu divu vasaras prakšu pieredzi «Iecavas Ziņās», kur man bija iespēja pabūt lapu un burtu otrā pusē, redzēt avīzes tapšanu, augšanu un nozīmīgumu iecavnieku dzīvēs.

Gadu gaitā un dažādās situācijās šī pieredze man ir palīdzējusi gan komunikācijā ar cilvēkiem, gan sevis apzināšanā, gan manā profesionālajā izaugsmē. Īsāk sakot, varu droši apgalvot, ka darbi, kas vairo erudīciju, liek domāt un iziet ārpus savas ierastās komforta zonas, veido cilvēka personību un noturību pret daudziem dzīves pavērsieniem.

Pēc divām «Iecavas Ziņās» pavadītām vasarām, kad manas domas sliecās uz divām pilnīgi pretējām jomām - žurnālistiku vai ķīmiju, tomēr izlēmu savu dzīvi saistīt ar ķīmiju, un nu jau esmu magistrantūras pēdējā kursa studente Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātē. Esmu paspējusi iegūt inženierzinātņu bakalaura

grādu ķīmijas tehnoloģijā un pusgadu izbaudīt apmaiņas studijas Dienviddānijas universitātē. Biju viens no cilvēkiem, kam, esot ārzemēs, izveidojās spēcīga dzimtenes apziņa, un sapratu, ka noteikti gribu atgriezties un savu dzīvi saistīt ar Latviju.

Dzīvē daudzas lietas mums tiek piespēlētas, un mums tikai atliek izvēlēties, vai tās būs noderīgas turpmāk. Tāpat kā veiksmīgi pateicu «jā» «Iecavas Ziņām», tikpat veiksmīgi teicu «jā» vienīgajam uzņēmumam Latvijā, kas ražo cementu. Šajā uzņēmumā pusotru gadu biju kvalitātes kontroles pārziņe un manā uzraudzībā bija Latvijā ražotā cementa kvalitāte. Pašlaik esmu ķīmijas tehnologa asistente kosmētikas ražošanas uzņēmumā, kas nodarbojas arī ar jaunu produktu izpēti un attīstību.

Brīvajā laikā lasu un rakstu sev un savam priekam, tāpēc domāju, ka esmu atteikusies no radošām izpausmēm. Galu galā zinātne ir un paliks viens no radošākajiem procesiem šajā pasaulē, tāpēc tomēr neesmu pazaudējusi «Iecavas Ziņās» iegūto vēlmi izzināt un uzzināto nodot tālāk citiem.

Majoru vienā no Anglijas festivāliem, kurā kopā ar savu draudzeni piedrādājām. Kopīgās pusdienās spriedām gan par Anglijas, gan Latvijas mūzikas industriju. Tajā pašā dienā pusdienoju arī ar Igauniju grupas «Ewert and two dragons» menedžeri, kura karjeras stāsts ir viens no iedvesmojošākajiem, ko esmu dzirdējusi.

Vēl joprojām, esot Latvijā, iegriežos ciemos pie «Positivus» festivāla rīkotājiem, jo tā tik tiešām ir pozitīva ļaužu grupiņa, kas organizē ne tikai lielāko festivālu Baltijā, bet arī citus mūzikas koncertus. Ir patīkami iegriezties un redzēt kaut ko tik iedvesmojošu. Arī pašai ir nācies asistēt festivāla projektu vadītā-

jiem. Atceros, ka ar draudzeni uzkāpām uz galvenās Tele2 skatuves, kad uzstājās grupa «Hurts», un tā sajūta, kad redzi 25 000 cilvēkus ar paceltām rokām, izkļiedzot līdzī dziesmu vārdus, no skatuves punkta ir neapraķstāma.

Dzīve piespēlē izdevības neaizmirst, kādēļ izvēlējos ceļu uz mūzikas industriju, un pieredze «Iecavas Ziņās» noteikti palīdzēja attīstīt manas spējas šim ceļojumam uz mūzikas industriju. Nesen ieguvu bakalaura grādu, bet nu ir laiks pārvākties uz Londonu, kas prasa naudu un drosmi, tad nu lēnām mēģinu atrast abus un turpināt papildīt sapni. *Nobeigums - nākamajā numurā.* **IZ**

# Izdota grāmata logopēdiem, skolotājiem un vecākiem

**A:** **Dzidra Miezere**  
direktora vietniece izglītības  
jomā

**F:** **Inga Čipena**

**Lielākajai daļai pirmsskolas un skolas vecuma bērnu runa ir skaidra un saprotama. Ja bērnam ir kādi valodas traucējumi, nepieciešama logopēda konsultācija. Ja bērnam ir skaņu izrunas traucējumi, tad grūtības ir arī lasītprasmes un rakstīšanas apgūvē.**

Šinī mācību gadā Iecavas internātpamatskolā darbu sāka logopēde ar lielu pedagoģisko praksi un pieredzi – Anna Baumane, viņa ir arī docente Rēzeknes augstskolā un lektore Latvijas Universitātē. Uzsākot darbu skolā, logopēde iekārtoja logopēdijas kabinetu sekmīgam darbam ar skolēniem. Logopēdiskās nodarbības 1.–4. klašu skolēniem ir divas reizes nedēļā, bez tam vēl ir individuālās nodarbības gan 1.–4. klašu skolēniem, gan 5.–7. klašu skolēniem. Skolēni labprāt apmeklē nodarbības. Logopēdes sirsnīgā, labvēlīgā attieksme padara šīs nodarbības

jaukas un interesantas. Vecāko klašu skolēni īpaši priecājas par pareizi apgūtu skaņu izrunu. Logopēde īpašu vērību veltī pareizai skaņu izrunai.

Februāra beigās mūsu skolā viesojās logopēdes no Bauskas un Rundāles novada, kā arī mūsu – Iecavas novada logopēdes. A. Baumane rādīja darbu ar 1.a klases grupu un arī divas individuālās nodarbības. Kolēģes pauda gandarījumu par redzēto, uzzināto un izteica vēlmi vairāk iepazīties ar A. Baumanes darbu.

A. Baumane savu pirmo mācību grāmatu logopēdijā veidoja kopā ar dzejnieku Z. Purvu 70. gados. Šajā tikšanās reizē ciemiņi tika iepazīstināti ar jauno, tikko iznākušo, nu jau 11. grāmatu «Vingrinājumi un diktāti pareizas runas un rakstības veidošanai». A. Baumani sveica skolas direktore A. Semjonova un citi kolēģi, vēlot veiksmi un izturību nākamo grāmatu rakstīšanā. Šī grāmata domāta ne tikai logopēdu darbam, bet arī skolotājiem un vecākiem. Tas ir daudzveidīgs materiāls lasīšanai, rakstīšanai un pareizai skaņu izrunai. **IZ**



**Iecavas internātpamatskolā viesojās kaimiņu novadu logopēdes, lai dalītos pieredzē un vairāk uzzinātu par Annas Baumanes (priekšplānā) veikumu šajā nozarē.**

## Svētku noskaņas radīšanā iesaistīs iestāžu pārstāvjus

**A:** **Anta Kļaveniece**

**Šogad Lieldienas svinēsim 21. aprīlī, taču jau krietni agrāk ir jāsāk domāt, kā svētkus sagaidīt, lai tie izdotos skaisti.**

Tieši tādēļ novada dārzkope Sarmīte Avota vēlas iedibināt tradīciju – lai katru gadu kādas iestādes audzēkņi vai darbinieki pirms dažādiem svētkiem izdekorē kādu vides objektu Iecavā. Šogad parūpēties par Lieldienu krāsaināku sagaidīšanu viņa aicinājusi pirmsskolas izglītības iestādi «Cālītis», kuras darbinie-

ki un bērni ar prieku apņēmušies jau aprīļa sākumā izdekorēt novada domes pagalmā augošos vītoliņus, kas floristu dekorēšanai ļāvušies arī agrāk: pērn to zaros plīvoja krāsainas lentītes, bet vēl iepriekš to stumbri bija ietērti puķainas vaskadrānas mētelīšos.

«Turpmāk centīšos ieplānot līdzīgas akcijas, kad idejas varēs realizēt arī pirms citiem svētkiem un citā vietā. Iesaistot cilvēkus, un it sevišķi bērnus, vides sakopšanā, mēs varētu panākt, ka vides postītāju un piesārņotāju kļūst arvien mazāk,» ir pārliecināta Sarmīte. **IZ**

### 25. marts - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

Piemiņas brīdis Iecavas stacijā pie pieminekļa plkst. 17:40 (izbraukšana no Iecavas kultūras nama plkst. 17:30).

Pēc piemiņas brīža Iecavas kultūras namā:

- apskatāma vēstures ekspozīcija,
- koncerts,
- filmas «Sibīrijas bērni» II daļa.

## Marta pēdējā nedēļā Eiropā tiek rīkota E-PRASMJU NEDĒĻA. Dažādi pasākumi iecerēti arī Iecavas novada bibliotēkās.

### Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā:

25. martā plkst.10:00 apmācības senioriem «Pirmie soļi e-pasaulē, esi drošs!»;

literatūras izstāde par datoru un interneta izmantošanu «e-satiksme un noteikumi»;

pieslēgšanās internetā organizētajām tiešraidēm, diskusijām; individuālas konsultācijas par interneta un datu bāzu izmantošanu.

### Bērnu bibliotēkā:

tematiskā izstāde «Kļūsti par gudru interneta lietotāju!»; apmeklētāji saņems individuālas konsultācijas par interneta un datu bāzu izmantošanu;

sākumskolas bērni tiks iepazīstināti ar «Latvijas lāča ceļojumu» interneta vietni <http://latvianbear.wix.com/travelling>;

5.-7. klašu skolēni meklēs informāciju par Iecavas novada datu bāzē *Letonika* un portālā [www.zudusilatvija.lv](http://www.zudusilatvija.lv);

8.-9. klašu skolēni tiks informēti par profesiju un izglītības iespēju ceļvežiem [www.profesijupasaule.lv](http://www.profesijupasaule.lv) un [www.niid.lv](http://www.niid.lv).

### Rosmes bibliotēkā:

24.-28.03 «Esi zinošs!» (literatūras izstāde par datoru un interneta izmantošanu);

25.03. pasakas.net un filmas.lv - ceļojums e-vidē bērniem;

27.03. - individuālas konsultācijas e-prasmēs senioriem.

### Zorģu bibliotēkā:

individuālas konsultācijas par datoru un interneta lietošanu; iepazīšanās ar e-paraksta izmantošanas un iegūšanas iespējām.

### Zālītes un Ziemeļu bibliotēkā:

individuālas konsultācijas par interneta un datu bāzu izmantošanu;

literatūras izstādes par datoru un interneta izmantošanu.

**IZ Sporta ziņas**

**5. martā SAKS «Dartija» sporta namā noslēdzās triju posmu sacensības vieglatlētikā telpās D grupai.** Kopvērtējumā meiteņu grupā 1. vieta Emīlijai Sofijai Druviņai (13 punkti), 2. vieta Lainei Novickai (19), 3. vieta Ievai Elizabetei Žeikarei (22); zēnu grupā attiecīgi Gvido Miezeram (10), Jēkabam Šustam (31,5), Robertam Poļakovam (39).

**8. martā Bauskā norisinājās «Mēmeles» kausa izcīņas sacensību 4. kārtā, kurā piedalījās arī Iecavas galda tenisisti.** 2. līgā 28 dalībnieku konkurencē labāko trijniekā ierindojās T. Druviņa, R. Meļķe un A. Ansons. Savukārt Augstākajā līgā sacentās 41 dalībnieks, un augstāko rezultātu no Iecavas sportistiem - 4. vietu - izcīnīja R. Cildermanis.

**9. martā Olimpiskajā sporta centrā notika BFK Salaspils jubilejas kausa turnīrs, kurā ar ļoti labiem panākumiem piedalījās 2006. gadā dzimušie Iecavas futbolisti - puikas izcīnīja sudrabu, informē Sandis Karelis.**

Grupas turnīrā mazie iecavnieki spēlēja ar «Liepājas Metalurgu», Jura Docenkovskā skolā «Alberts» no Rīgas, futbolklubu «Academ» no Rīgas un Daugavpils jaunajiem futbolistiem. Mūsējie, gūstot trīs uzvaras un vienu neizšķirtu, grupā ierindojās pirmajā vietā un ieguva tiesības cīnīties par zeltu. Finālā ar minimālu vārtu starpību (0:1) iecavnieki tomēr piekāpās sportaskolas «Babīte» futbolistiem un ieņēma godpilno otro vietu. Iecavas komandā uzteicami spēlēja vārtsargs Boriss Pjatkins, kā arī citi brašuļi: Ņikita Besprozvannijs, Alberts Karelis, Gotfrīds Ansels Hofmanis, Ralfs Vilnis, Reinis Linejs, Jevgēnijs Līziks un Ričards Novarenskis. Puiku treneris ir Raimonds Aleksandrovs. Arī 2004. gada futbolisti atgriezās mājup ar medaļām - 3. vieta un bronza! Apsveicam!

**Pēc četru apļu izspēles ir noslēdzies basketbola turnīrs «Mēmeles kauss senioriem 2013/14».** Pārliecinošu uzvaru četru komandu konkurencē ir izcīnījusi Iecavas komanda, kurā spēlēja M. Ozoliņš, A. Indriķis, A. Mudurs, G. Plucis, A. Hauks, Dz. Zaumanis, J. Krūze, J. Jašuks, J. Bidzāns, V. Gailums, I. Kreičsteins un A. Pļaviņš. 2. vieta iecavnieku sīvākajiem pretiniekiem - Ceraukstei, 3. vietā Gailišu komanda, bet 4. vietā - Dāmu komanda. **IZ**

**Viedoklis :::****Pārdomas pēc Bez tabu sižeta par PII «Dartija» noskatīšanās**

Tas, ka Iecavas novada vārds izskan televīzijā, būtu jāuztver ar prieku, taču šoreiz palikusi tāda rūgtuma piegarša. It kā jau sižetā paskaidroja, ka viss noticis likumīgi un tikai ar vecāku piekrišanu, tomēr fakts kā tāds, ka Iecavas vārds izskan tikai tad, kad tā labā slava ir jāaizstāv, mani apbēdina.

Pārsteidz arī auklišu rīcība. Protams, katram cilvēkam ir tiesības uz savu viedokli, un ļoti labi, ka viņam tāds ir! Bet vai pieaudzis cilvēks nespēj atrisināt konfliktsituāciju iestādes ietvaros? Vai tiešām vajadzēja parādīt visai Latvijai savu nespēju sadarboties un līdztekus vēl netieši nomelnot gan iestādi, gan novadu kopumā? Absurda likās auklišu slēpšanās. No kā?

No Latvijas tautas? Ja tev ir viedoklis, tad neesi glēvs un izstāsti, jo tagad tas vairāk izskatījās pēc «kas vainīgs, tas bailīgs»!

Esmu māmiņa diviem bērniem, no kuriem viens pašreiz vēl apmeklē konkrēto izglītības iestādi. Man par iestādi un vadību sakāmi tikai paši labākie vārdi. Bērni tiek iesaistīti dažādos projektos un aktivitātēs, tiek rīkoti pasākumi gan bērniem, gan arī vecākiem. Vadība un audzinātājas meklē inovatīvas un radošas metodes, kā uzlabot darbu ar bērniem. Tāpēc man ir ļoti žēl, ka viņu centieni un pūles ir palikušas aiz kadra, un nākamreiz gribētos, lai sižetā Latvijai tiek parādīts un novērtēts viņu darbs, nevis celta neslava.

**Natalja Kartiševa**

**Sporta namā****LJBL:**

Iecava - Tukums

**15. martā** plkst. 11:00; 12:30;

Iecava - Vecumnieki

**17. martā** plkst. 11:00;

Iecava - Bauska

**22. martā** no plkst. 11:00.

**Starptautiskās galda tenisa sacensības jauniešiem «Iecavas novada sporta skolas «Dartija» balvu izcīņa»**  
**18. martā** plkst. 12:00  
un **19. martā** plkst. 10:00.

**LBL 3:**

BK Dartija - RTU

**19. martā** plkst. 20:30.

**Par mums raksta :::**

Žurnāla «Dārzs un Drava» janvāra-februāra numura rubrikā «Dārzkopības vidusskolas absolventi» publicēts raksts «Ar Bulduru ceļamaizi», kurā lasītājiem savas atmiņas par mācību laiku Bulduros un dzīves ritējumu pēc tehnikuma absolvēšanas uzticējusi **Pastaru ģimene** - Jānis un Dzintra, dēls Andris un viņa dzīvesbiedre Iveta.

Žurnāla «Ieva» 12. marta numurā lasāma Aivas Kanepenes intervija ar **Andri Razānu (attēlā)** «Amerikā ar Latgales saknēm». Kādreizējais iecavnieks, kurš dzimis Latgalē, bet Iecavā uzaudzis un skolojies, kopš pagājušā gada iecelts par



**F:** «Ieva»

Latvijas vēstnieku Amerikas Savienotajās Valstīs un Meksikas Savienotajās Valstīs. Intervijā A. Razāns stāsta gan par darbu vēstniecībā, tikšanos ar Baraku Obamu un tautiešiem Amerikā, gan par ģimeni un brīvā laika nodarbēm. **IZ**

**Apsveikums :::**

Lielā aplī pār dzīvi  
Kā vanagam vajag pārlidot  
Ne jau no apgrauztas donas  
Citiem nokosties dot.  
Vajag izplēst krūmus  
Nākotnes rītausmas ārēs.  
Pacelties baltā ticībā...

/K. Apškrūma/

Širsnīgi sveicam skolotāju **VALDI ĀRSTENIEKU**  
85 gadu jubilejā.

Iecavas vidusskolas kolektīvs

**Līdzjūtība**

Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt. /Z. Viņupe/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību Inesei Puriņai,  
tēvu mūžībā aizvadot.**

Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes «Cālitis» kolektīvs

**Aizsaulē aizgājuši**

**Genādijs Čerņigins (05.07.1936. - 09.03.2014.)**  
**Anatolijs Čerkasovs (05.12.1940. - 09.03.2014.)**

**IZ** Reklāma un sludinājumi :::

**Akcija -40%**  
**BALKONU IESTIKĻOŠANA,  
 PLASTIKĀTA LOGI, DURVIS.**  
 Plastikāta veramās un alumīnija  
 bīdāmās sistēmas,  
 vācu 6-8-kameru profils.  
**25540055, 25505112.**

- ◇ Attīrām aizaugušas platības.
  - ◇ Pērkam zarus un lapu koku cirsmas.
  - ◇ Sniedzam šķeldošanas pakalpojumus.
- Tālr. 27869100; 26620351.  
[www.tpauto.lv](http://www.tpauto.lv)

**AUTOSKOLA  
 ZAMS**  
 Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)

**95. kods** mācību sākums **15.03.**  
**B kat.** mācību sākums **27.03.**  
**C/D kat.** mācību sākums **20.03.**  
**A kat.** mācību sākums **28.04.**

[www.zams.lv](http://www.zams.lv) tālr. 29121985

**R GRUPA**

Pērkam cirsmas un mežus īpašumā un izstrādei. Izskatām visus piedāvājumus.  
 Tālr. 26127473.

**SIA «SKUJENIEKI» pārdod:**  
 - dažādu veidu malku, t. sk. skaldītu malku un nomaļus;  
 - zāģmateriālus pēc pasūtījuma.  
 Tālr. 29452087.

**Elizabete**  
*Galantorijs Apakšpola*

Rīgas ielā 25A, bijušajās Fotomiks telpās

**30% ATLAIDE**  
 SIEVIEŠU  
 DŽEMPERIEM UN JACIŅĀM



SIA «Lielzeltiņi»  
**PĒRK LOPBARĪBAS UN  
 PĀRTIKAS KVIEŠUS.**  
 Labi nosacījumi.  
 Transports. Ātra apmaksa.  
 Tālr. 26484467, 63960776.

- ◇ Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, būvgružu izvešana
  - ◇ Pašizgāzējs ar 12 m<sup>3</sup> konteineru (konteineru īre 12 m<sup>3</sup> un 18 m<sup>3</sup>)
  - ◇ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
  - ◇ Universālā ekskavatora pakalpojumi
- Tālr. 29457686.

Jauni datori, monitori  
 printeri, kopētāji un cita  
 biroja tehnika

Datoru remonts  
 (meistara izsaukums mājās)

Kārtridžu uzpilde  
 Atlaides mazlietotiem datoriem

[www.lotek.lv](http://www.lotek.lv)  
 Pārupes iela 12, Iecava tālr. 26533575

**SIA «Cēsu miesnieks»  
 iepērk jaunlopus  
 un liellopus.**  
 Tālr. 29172343;  
 26338825.

- Siltumnīcu plēves
  - Agrotīkli
  - EVA plēves
  - Lauksaimniecības plēves
  - Iepakojamie materiāli
  - Bezmaksas piegāde Iecavā
- Labas cenas un kvalitāte!*  
[www.pleve.lv](http://www.pleve.lv)  
 Tālr. 29235045

**Baložu kapsētas sakopšanas  
 talka notiks 6. aprīlī plkst. 11.**

**Aicina darbā :::**

ZS «Upmaļi» aicina darbā **traktoristu** un cilvēkus ar **pieredzi lauku darbos** un **siltumnīcās**.  
 Tālr. 22833485.

SIA DOJUS Latvija aicina pievienoties savā komandā **grāmatveža palīgu/uzskaitvedi**. Lūdzam sūtīt CV un motivācijas vēstuli latviešu valodā ar norādi «Grāmatveža palīgs» uz e-pasta adresi [info@dojuslatvija.lv](mailto:info@dojuslatvija.lv) līdz 7.04.2014.

**Dažādi :::**

Visu veidu **celtniecības un remonta darbi**, jumtu remonts, dažādu koka konstrukciju izbūve, mūrēšanas darbi.  
 Tālr. 26060411.

**19. martā plkst. 10:00  
 Iecavas novada domes zālē  
 notiks MĀCĪBAS  
 augu aizsardzības līdzekļu  
 APLIECĪBU  
 PAGARINĀŠANAI.**

*Obligāta pieteikšanās (lauksaimniecības organizatores Rutas Priedes tālr. 27842568). Līdzī jāņem viena fotogrāfija (3x4 cm) un vecā apliecība.*  
 Ja nebūs pietiekams skaits cilvēku, mācības var tikt atceltas. Nenokavē – tikai vienīgo reizi šogad! Mācību programma skatāma [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv).

**GADSKĀRTĒJĀ  
 TRAKTORTEHNIKAS  
 TEHNISKĀ APSKATE**  
 tiks veikta, inspektoriem izbraucot uz Iecavas novadu.

Skates notiks:  
**24. martā**  
 plkst. 10.30 Rosme, Zorģi,  
 11.30 Iecavnieks.  
**28. aprīlī**  
 plkst. 10.30 Rakmente,  
 11.30 Zālīte.  
**9. jūnijā**  
 plkst. 10.30 Balticovo,  
 11.30 Jumis.

*Uzziņas  
 pa tālruni 63925013.*

**Kultūras namā**

**14. martā plkst. 12:00**  
 Zemgales reģiona  
**BĒRNU UN JAUNIEŠU  
 FOLKLORAS KOPU  
 ikgadējais sarīkojums.**

**15. martā plkst. 11:00**  
 Iecavas un Vecumnieku novada  
**PIRMSSKOLAS VECUMA  
 BĒRNU SADANCIS.**

**21. martā plkst. 18:00**  
 Iecavas vidusskolas  
**ŽETONU VAKARA izrāde.**

**22. martā plkst. 18:00**  
 konkurss-šovs  
**«DZIEDI AR MANI»,  
 plkst. 21:00 DISKOBALLE**  
 kopā ar DJ Ivaru  
*(ieejas maksa - € 2,85/Ls 2).*

**3. aprīlī plkst. 18:00**  
 komponista Viļņa Salaka  
**JUBILEJAS KONCERTS.**  
 Uztāsies Iecavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, absolventi un skolotāji.

*Informācija par pasākumiem un biļešu rezervācija pa tālr. 29391534; 22042081; 26666126; 63941234.*

**23. martā plkst. 10:00**  
 Iecavas kultūras namā  
**IECAVAS NOVADA  
 čempionāts ZOLĪTĒ.**  
 Pieteikšanās no plkst. 9:30.  
*Dalības maksa - EUR 7.*

**21. martā plkst. 10:00**  
 Iecavas novada domes zālē  
 notiks **SEMINĀRS PAR  
 UPJU AIZSARGJOSLU  
 APSAIMNIEKOŠANU UN  
 KOPŠANU.**

Lektori: Andris Urtāns (Dabas aizsardzības pārvaldes saldūdens biotopu eksperts) un Sarmīte Jankovska (VMD Zemgales virsmežniecības inženiere vides jautājumos).  
**Pēc teorijas - praktiski piemēri dabā.**  
*Semināru organizē Meža konsultāciju pakalpojumu centrs sadarbībā ar Iecavas novada domi.*

**IECAVAS  
 ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.  
 Reģistrācijas Nr. 0007011661.  
 Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, e-pasts: [avize@iecava.lv](mailto:avize@iecava.lv), fakss 63941991.  
 Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.  
 Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.  
 Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.  
 Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
 Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.  
 Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.